ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4681/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de obras, solicitando que ocorra reparo, manutenção ou a troca dos
brinquedos  do  Parque  Infantil  da  Praça  Alberto  Santos  Dumont,  localizada  na  Avenida
Independência, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  ocorra  reparo,  manutenção  ou  a
troca  dos  brinquedos  do  parque  infantil  da  Praça  Alberto  Santos  Dumont  (1°  Praça  do
Costa Cavalcante)  localizada na Avenida Independência,  no bairro Cordeiros.  Visto  que,
alguns  brinquedos  encontram-se  quebrados,  tortos,  enferrujados,  parafusos  soltos  e
faltando.  Sendo  necessário  a  realização  da  manutenção,  para  garantir  a  segurança  das
crianças e de seus familiares. Sabendo da importância do parque, que além de prazeroso
traz  benefícios  riquíssimos,  pois  neste  espaço  a  criança  tem  liberdade  de  escolha,
desenvolve habilidades motoras e amplia as relações sociais. Por esta razão, se requer o
atendimento a esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​